

武汉金运激光股份有限公司

2024 年度财务决算报告

武汉金运激光股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会的领导下，通过管理层和全体员工的努力，克服外部环境波动较大带来的困难，对内坚决按照既定的工作策略积极实施各项工作措施，继续拓展海外市场、快速推广新领域应用产品、收缩非盈利业务大幅减少亏损，全年实现扭亏为盈。

2024年度，公司实现营业收入27,507.30万元，比上年同期增长0.03%；营业利润502.88万元；归属上市公司股东的净利润211.30万元。公司2024年度财务决算报告客观、真实地反映了公司2024年的财务状况和经营成果等。

现将公司 2024 年度财务决算报告如下：

一、财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2025 年 4 月 21 日出具了政旦志远审字第 2500121 号标准无保留意见审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
1	营业总收入	27,507.30	27,498.54	0.03%
2	营业利润	502.88	-2,656.17	118.93%
3	综合毛利率	29.48%	29.63%	-0.15%
4	利润总额	496.31	-2,655.78	118.69%
5	归属于母公司所有者的净利润	211.30	-3,149.65	106.71%
6	基本每股收益（元/股）	0.0140	-0.2083	106.72%
7	经营活动产生的现金流量净额	1,638.65	2,121.94	-22.78%

8	加权平均净资产收益率	3.47%	-40.68%	44.15%
9	总资产	30,017.72	29,970.41	0.16%
10	归属于母公司股东权益	6,185.99	5,986.67	3.33%
11	股本	15,120.00	15,120.00	0.00%
12	归属于母公司股东每股净资产(元/股)	0.4091	0.3959	3.33%

注：以上财务数据均为合并报表数据

三、财务状况分析

1、主要资产分析

单位：万元

序号	项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动比率
1	货币资金	5,958.62	3,419.45	74.26%
2	交易性金融资产	609.08	1,096.10	-44.43%
3	应收账款及合同资产	2,844.55	2,369.16	20.27%
4	应收票据及应收款项融资	962.11	625.24	53.88%
5	预付款项	218.72	427.09	-48.79%
6	其他应收款	418.97	1,040.76	-59.74%
7	存货	5,663.86	6,452.46	-12.22%
8	固定资产	6,231.80	6,716.10	-7.21%
9	无形资产	329.67	481.44	-31.52%
10	使用权资产	1,001.30	1,196.30	-16.30%
11	递延所得税资产	2,021.58	2,034.68	-0.64%
12	其他非流动资产	3,400.25	3,740.76	-9.10%
	资产总计	30,017.72	29,970.41	0.16%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

(1) 货币资金：较年初增加 74.26%，因报告期采购付现减少、支付职工薪酬减少及 IP 运营点位租金付现减少所致。

(2) 交易性金融资产：较年初减少 44.43%，主要是子公司赎回银行理财所致。

(3) 应收账款及合同资产：较年初增加 20.27%，主要原因是报告期激光业务销售收入增长，收回货款的速度有所减缓所致。

(4) 应收票据及应收款项融资：较年初增加 53.88%，主要原因是本报告期增加使用银行承兑汇票结算所致。

(5) 预付款项：较年初减少 48.79%，主要原因系加快结算进度所致。

(6) 其他应收款：较年初减少 59.74%，主要是报告期单项计提坏账损失、部分保证金及往来款收回所致。

(7) 存货：较年初减少 12.22%，主要是报告期库存商品实现销售及计提存货跌价准备所致。

(8) 固定资产：较年初减少 7.21%，主要是计提固定资产折旧所致。

(9) 无形资产：较年初减少 31.52%，主要是报告期无形资产计提摊销所致。

(10) 使用权资产：较年初减少 16.30%，主要是报告期摊销使用权资产累计折旧所致。

(11) 递延所得税资产：较年初减少 0.64%，主要系报告期计提各项资产减值准备及收回坏账损失综合影响所致。

(12) 其他非流动资产：较年初减少 9.10%，主要是报告期收回权益工具投资收益所致。

2、主要负债分析

单位：万元

序号	项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动比率
1	应付账款	7,142.19	7,138.20	0.06%
2	应付票据	1,424.75	1,107.79	28.61%

3	合同负债	2,766.02	3,007.79	-8.04%
4	应付职工薪酬	1,246.43	1,179.67	5.66%
5	应交税费	190.67	768.81	-75.20%
6	其他应付款	1,967.26	1,798.18	9.40%
7	长期应付款	5,609.58	5,475.05	2.46%
8	租赁负债	1,445.20	1,532.47	-5.69%
9	递延所得税负债	139.48	169.26	-17.59%
10	其他流动负债	490.70	265.84	84.58%
	负债合计	22,793.41	22,779.20	-0.25%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

主要变动原因：

（1）应付账款：较年初增加 0.06%，系报告期因销售增长而增加的应付采购款所致。

（2）应付票据：较年初增加 28.61%，主要系报告期采用银行承兑汇票结算采购款所致。

（3）合同负债：较年初减少 8.04%，主要系报告期末未履行完合同义务的订单减少所致。

（4）应付职工薪酬：较年初增加 5.66%，主要系报告期末未发放的职工薪酬较年初增加。

（5）应交税费：较年初减少 75.20%，主要系报告期缴纳上年合伙企业所得税致年末应交税费较年初减少。

（6）其他应付款：较年初增加 9.40%，主要系报告期末应支付的费用较上年增加及应付关联方款项增加所致。

（7）长期应付款：较年初增加 2.46%，主要系报告期计提股东及自然人借款利息所致。

（8）租赁负债：较年初减少 5.69%，系报告期支付租赁付款额及分摊未确认的融资费用所致。

(9) 递延所得税负债：较年初减少 17.59%，主要系报告期收回权益工具投资取得的投资收益导致递延所得税负债减少所致。

(10) 其他流动负债：较年初增加 84.58%，主要系本报告期已背书但未终止确认的应收票据较上年增加所致。

3、所有者权益分析

单位：万元

序号	项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动比率
1	股本	15,120.00	15,120.00	0.00%
2	资本公积	7,890.53	7,890.53	0.00%
3	盈余公积	1,551.69	1,431.11	8.43%
4	未分配利润	-18,210.16	-18,300.87	0.50%
5	其他综合收益	-166.08	-154.11	-7.77%
6	归属于母公司股东权益合计	6,185.99	5,986.67	3.33%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

(1) 盈余公积：较上年增加 8.43%，系母公司盈利计提了法定盈余公积 120.59 万元；

(2) 未分配利润：相比年初增加 0.50%，主要原因是本报告期实现扭亏为盈。

(3) 其他综合收益：相比年初减少 7.77%，主要原因是被投资单位经营业绩不佳，对非交易性权益工具投资项目考虑公允价值变动损失所致。

四、经营成果分析

单位：万元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
1	营业收入	27,507.30	27,498.54	0.03%
2	营业成本	19,398.68	19,351.48	0.24%
3	销售费用	3,925.37	4,990.26	-21.34%

4	管理费用	2,299.86	2,337.19	-1.60%
5	研发费用	1,536.82	1,755.03	-12.43%
6	财务费用	52.56	324.26	-83.79%
7	资产减值损失	-200.56	-1,267.76	84.18%
8	信用减值损失	54.73	-406.56	113.46%
9	投资收益	49.34	152.12	-67.57%
10	公允价值变动损益	23.71	12.38	91.52%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

（1）营业收入和营业成本：营业收入较上年同期增长 0.03%，营业成本较上年同期增长 0.24%，主要原因是报告期因会计政策变更将售后维修费调整到营业成本造成较上年增加。

（2）销售费用：较上年同期减少 21.34%，主要原因是报告期收缩 IP 衍生品运营业务，点位租金、人力成本等同步减少，导致销售费用同比减少。

（3）管理费用：较上年同期减少 1.60%，主要原因是报告期固定资产折旧、无形资产摊销、存货报废等较上年减少所致。

（4）研发费用：较上年同期减少 12.43%，主要原因是减少了 IP 衍生品业务研发项目所致。

（5）财务费用：较上年同期减少 83.79%，主要原因是上年偿还股东部分借款后本年计提的借款利息较上年减少所致。

（6）资产减值损失：较上年同期减少 84.18%，主要原因是本期对存货及合同资产计提减值损失较上年减少所致。

（7）信用减值损失：较上年同期减少 113.46%，主要原因是本期对应收款项计提坏账损失较上年减少且收回前期计提的坏账损失所致。

(8) 投资收益：较上年同期减少 67.57%，主要原因是按权益法核算的被投资公司投资收益较上年减少所致。

(9) 公允价值变动损益：较上年同期增加 91.52%，主要原因是报告期交易性金融资产期末公允价值变动收益较上年增加所致。

五、现金流量分析

单位：万元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
1	经营活动产生的现金流量净额	1,638.65	2,121.94	-22.78%
2	投资活动产生的现金流量净额	1,277.40	4,743.61	-73.07%
3	筹资活动产生的现金流量净额	-503.18	-5,695.71	91.17%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 22.78%，主要原因是：本报告期支付上年合伙企业所得税款所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 73.07%，主要原因是：本报告期收到权益工具投资收益减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 91.17%，主要原因是：本报告期偿还股东及自然人借款较上年减少所致。

武汉金运激光股份有限公司

2025 年 4 月 22 日